per longius temporis spatium in spiritu vini servaverant, musculi cultro praeparari omnino non potuerunt.

In novissimis disquisitionibus de musculis uteri pervestigandis tantum apud Huschke observationem inveni, quae musculos uteri solutione Kali et coctione tractatos clariores reddi posse enarrat. Sed cl. prof. Reichert hanc meliorem musculos tractandi methodum mihi suppeditavit: uterus recens per nonnullos dies in spiritu vini servatus, tunc aere siccatus, ad varias directiones denique diffinditur; superficiebus dissecando effectis cultro tonsorio segmenta parva, tenuia abscinduntur, quae, postquam nonnulla momenta in acido nitrico 20% jacuerunt, microscopio, quod centies amplificat, subjiciuntur.

Componenti horum segmentorum multa mihi contigit, ut adspectum totius superficie uteri persecti assequerer; hic fasciculi muscularum tam decurrentes quam dissecti visuntur ad directionem longitudinalem, transversalem nec non obliquam, qua ex re situs singulorum uteri stratorum muscularium evidenter appareat.

In uteris liberorum et virginum methodus haec supra descripta facilius quidem perficiebatur, quum segmenta totam parietum crassitudinem trajicientia cultro tonsorio recuperari possent. Gravissima autem erant obstacula conantibus segmentum satis tenue et longum per totam unius tantum uteri gravi parietis crassitudinem uno cultri tonsorii tractu efficere; qua de causa utrumque uteri gravi parietem secundum crassitatem in tres diffidi laminas, et segmenta singularum laminarum, correspondente in loco facta, in unam imaginem composui.

Methodus haec in uteris gravidis adhibita difficilior quidem, opera tamen majore claritate imaginum microscopicarum, qua re ab imaginibus segmentorum uteri virginei valde differebant, uberius remunerabatur.

Eiusmodi erat ratio, qua musculi tubarum, ligamentorum rotundorum uteri et vaginae disquaerebantur.

Demum gratias maximas ago praceptoris carissimo, professori cl. Reichert, qui experientia sua me valde in disquisitionibus meis adjuvit.

CAPUT I.

Conspectus historicus.

Hindicia contractilitatis ejusque actionum in partu satis perspicua, quae inducuae in uterum manui medici, opem parturienti mulieri ferentis, praeprimis tempore dolorum, tum expulsione partus nec non placentae se manifestant, telam contractilitati idoneam parietibus uterinis inesse affirmare debebant.

Si cl. Reilio¹⁾ credimus, utero non gravido contractilitatem praeprimis fundo inesse, graviditate quidem procedente ex fundo ad os uteri magis magisque propelli, tum demum ad verticem ejusdem axis contrarium denuo repulsam, in fundo sedem sibi parare, partum motis contractionibus effici, ponere nobis oporteat.

Hancee contractilitatem modo musculi, modo tela conjunctiva contractilis efficiere putabantur; serius quum musculos parietibus vasorum inesse censebant (J. G. Walter)²⁾ partum in primis contractione vasorum effici contendebant. Alii contra uterum ad partum efficiendum nihil conferre, infantem quidem per se ipsum in lucem veluti repente proferri, quum primum domicilium in utero non amplius ei sufficeret, contenderunt, tamquam pulli gallinacei ipsi putamen ovi exclusi concidunt.

Opinio autem ista, quae uterum musculis praeditum censet, mox plurimos sibi recuperavit fautores, quamquam et recentioribus temporibus non deerant, qui se opponerent huic sententiae, ut: Blumenbach, Weise, J. G. Walter etc.

De muscularum uteri decursu autem sententiae multum inter se differebant, novissimaeque etiam disquisitiones in perscrutanda eorum natura susceptae tam multis quam varias nobis offerunt opiniones, ut nihil fere certi constituere liceat.

1) Reil und Autenrieth: „Archiv für Physiologie.“ Bd. VII.

2) J. G. Walter: „Betrachtungen über die Geburtstheile des weiblichen Geschlechts.“

Plurimi medici, imprimis artem obstetriciam colentes, sententiam a priori deductam, partum ex muscularum situ explicari posse, proferunt: Secundum eorum opinionem enim praeципue fasciculos muscularum longitudinales per fundum et corpus uteri, axi uteri longitudinali parallelos decurrere, in collo autem uteri fasciculos musculares circulares seu transversos inveniri; dein fasciculos musculares longitudinales, proiecta graviditate magis magisque extendi, circulares contra muscularum fasciculos, in contractione perseverantes, os uteri praeludere, itaque ne praematurus infans erumpat satius praecavere; in partu autem, superatis fasciculorum circularium contractiōibus, os uteri fasciculorum longitudinalium vi aperiri.

Scriptores aetatis vetustioris qui de anatomia uteri opera ediderunt, nihil certi de muscularum ejus decursu protulerunt. Quum Haller denique primus certiora nobis hac de re communicaverit, verba ejus non immerito allaturus sum.

In capite, de fibrarum muscularium uteri ordine tractante, Haller¹⁾ haec dixit:

»Ego quidem ter omnino occasionem sum nactus harum fibrarum videndarum, in nuper semper puerperis, in quibus sunt evidentissimae, planae, pallidae, reticulatae et inter se cohaerentes, intervallis interruptae et vasculis. Earum alias vidi a fundo uteri versus ostium internum descendere, alias transversas uterum ambire, et non raro longis innatare, alterneque vicissim ab illis tegi. Aliae inter tubas in sede adhaerentis placentae, multorum sibi incubentium stratorum, transversae, et nonnunquam inordinatae adsunt.«

Porro ubi de argumentis physiologicis naturae musculosae uteri oratio sit, Haller haec profert:²⁾

»Nihil notius est, quam celerrima illa uteri a partu contractio, qua ex amplissima ovi figura, in pristinam suam formam, et in parvitatem pene virginem reddit, ut etiam osculo suo nativam angustiam reddat; sed ipsa vulnera uteri, etiam amplissimum illud, quod in partu caesareo infligitur, et quod setum transmisit, ideo minus habent periculi, quod uterus continuo contractus pro eadem portione vulnus diminuat, qua totum uteri corpus se ipso minus redditur. — Dixi, ut a febre os uteri celeriter diductum et paulo post arctatum fuerit, partumque saepe aritudine sua moretur.«

»Etiam circa placentam et circa manum se constringit, et a partu lochia retinet. Et vicissim placenta educta fibrae uteri grumos sanguinis et lochia contractae expediunt.«

»Denique etiam circa caput evulsi fetus uterus continuo valide se contraxit et in partu circa exeuntem setum, circa collum, anteque humeros, etiam funesto

1) Haller, pag. 64. Elementa physiologiae, Pars VII. Sect. II. Bonnae 1745.

2) Haller, loc. c. pag. 59.

»eventu. In ulcere uteri, cum vitriolum solutum injiceretur, uterus in lapis induruit, ejusque ostium se contraxit. Unanimi etiam consensu, uterus in doloribus parturientium ita induratur, ut lapidi non cedat, digitosque et manum obstetricis et brachium vehementissime comprimat, ut eorum membrorum saepe usum tollat, vera que convulsione agitetur.«

Accuratius musculos uteri gravi Ludovicus Calza, artis obstetriciae in universitate literarum Paduensi professor, in disquisitionibus suis de mechanismo graviditatis descriptis; cujus sententias Dr. Weigel in volumine septimo Archivi Physiologiae Reilii et Autenriethii nobiscum communicavit.

Calza auctore latum muscularum longitudinalium stratum sub peritonaeo parietem uteri anteriorem adscendens, fundum trahicere, in posteriore denique uteri pariete descendere. Sub quo strato musculo fasciculum muscularum transversum tamquam fasciam latam, quam Santorini fundam appellavit, super fundum uteri se conferre. Tunc duos musculos circulares inveniri, quorum centris tubarum ostia inesse, quorumque margininibus fines corporis uteri definiri; spatia triangularia, tangentibus inter se muscularum circulis, in pariete anteriore et posteriore uteri formata, fibris muscularibus longitudinalibus expleri, in pariete posteriore fasciam fibrosam ex uno ovario ad alterum decurrere. Quibus sub muscle plura fibrarum strata, directione obliqua procurrentia, interdum annulos formare videri.